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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

از ۲۵ به ۸۰ میلیون جمعیت
فرزندان روستاییان به مدرسه نمی رفتند بلکه از 
لحظه ای که چشم و گوششان باز می شد، کار کشاورزی 
را از چیدن علف، چرای دام، نگهبانی و آبیاری آغاز 
می کردند. کشاورزان هم صرفا مسئولیت تغذیه و 
پوشش بدنی فرزندان خود را بر عهده داشتند. آنچه 
در روستا نبود، پول نقد بود؛ اگر بود به مالک منتقل 
می شد. بازتاب این حرکت را در کیفیت مسکن روستایی 
و کدخدا و مالک می توان دید. مالکان صاحب زیباترین 
خانه های شهری بودند که ما امروز آنها را «میراث 
فرهنگی» می نامیم. کدخدایان خانه هایی داشتند که 
ستون های آن آجری و معماری آن از نوع مقاوم و 
دارای حیاط و در و پنجره زیبا و شیشه های رنگی بود. 
زارعان در کلبه هایی زندگی می کردند که از خشت 
خام ساخته شده بود؛ زیرا پول کافی برای هزینه تبدیل 
خشت گلی به آجر را نداشتند. در بسیاری از اراضی 
کشاورزی، ساخت همین کلبه ها هم در اراضی مالکان 
عمده اما با کار رایگان کشاورزان صورت می گرفت. 
کودکان روستایی به مدرسه نمی رفتند و مانند والدین 

خود سواد نداشتند اما کار رایگان انجام می دادند.
اکنون برگردیم به نوسانات حرکت اقتصادی در 
شهر و روستا پس از اصلاحات ارضی و از آغاز انقلاب 
تا کنون. پیش از انقلاب، قشر شهرنشین درصد کمی 
از جمعیت کشور را تشکیل می داد. مردم شهرنشین 
در بخش های تولید مانند مسگری، صنایع دستی، 
آهنگری، قالی و پارچه  بافی با پول بازی می کردند 
و بیشتر کاسب بودند. تجار با پول فراوان تر تجارت 
داخلی و خارجی را در دست داشتند. تا ایجاد مدارس 
ابتدایی در شهرها در اوایل حکومت پهلوی اول، 
کودکان شهری هم در دکان پدر خود کار می کردند؛ 
کار رایگان به ازای زندگی بخور و نمیر. شمار کودکان 
در خانواده های شهری و روستایی حدود هشت تا ۱۰ 
نفر بود. اگر بیشتر بود، تعدادی از آنها به دلیل بیماری 
می مردند. گسترش دبستان و دبیرستان به تدریج 
کودکان شهری را از کار رایگان برای پدر و مادر خود 
بازداشت. شمار فرزندان خانواده های شهری از حدود 
هشت نفر در ۸۰ سال گذشته، به شش نفر در ۶۰ سال 
گذشته و به چهار نفر در ۴۰ سال گذشته رسید؛ تا به 
امروز که به زیر دو نفر رسیده است. روستاها در این 
حرکت از شهرها کندتر بوده و هستند. رواج دبستان 
و سپس دبیرستان در روستاها، به تدریج پدر فرزندان 
را از داشتن کارگر رایگان محروم کرد. حتی شمار 
دخترها که در قالی بافی خانه های روستایی به رایگان 
کار می پرداختند، کاهش یافت. امروز اگرچه شمار 
فرزندان خانواده های روستایی هنوز حدود پنج نفر 
است؛ اما با رواج بی کاری این شمار هم به سرعت در 
حال کاهش است. البته پرداخت یارانه به روستاییان 
و کمتربودن هزینه زندگی در روستا به حفظ شمار 
بیشتر فرزندان روستایی نسبت به شهرنشینان کمک 
کرده است. فرزندان روستایی که دبستان و دبیرستان 
را تمام می کنند، بیشتر به دنبال یافتن کار مستقل از 
والدین و متمایل به یافتن کار حقوق بگیری هستند و به 
دلیل بی کاری در روستا به شهرها مهاجرت می کنند. 
کارگر ارزان قیمت در روستاها با وجود مهاجرانی از 
کشورهای هم جوار تأمین می شود. نسل میان سال 
در روستاها در صورت امکان به کاسبی در همان 
روستای خود می پردازند. من روستاهایی را دیده ام 
که شمار دکان هایش بیشتر از شمار خانوارهای آن 
است؛ اما به دلیل همین شمار زیاد دکان ها و شمار 
کم خریداران، اقتصاد دکانداری در روستا رونق ندارد. 
کار گروهی در ایران -چه در شهر یا در روستا- متداول 
نیست؛ به همین دلیل شمار بنگاه های معاملات املاک 
در روستاها از شمار خواروبار فروشی های همان 
روستاها بیشتر است. افزایش جمعیت از ۴۰ میلیون 
به ۸۰ میلیون پس از انقلاب تاکنون موجب مهاجرت 
جوانان شهری و روستایی به کشورهای دیگر شده 
است. علاوه بر آن بی کاری موجب فرار جوانان شهری 
از ازدواج شده و شمار درخور  توجهی از جوانانی 
که با اصرار پدر و مادرشان ازدواج می کنند، پس از 
مدت کوتاهی دست به طلاق می زنند. دوگانگی 
مدیریت شهری و روستایی موجب غفلت مسئولان از 
تحولات جمعیتی شهر و روستا شده است. مهاجرت 
روستاییان جوان به شهرها به مشکلات شهرها افزوده 
است. روشن ترین این مشکلات حاشیه نشینی و فقر 
شهری است که نمادش وجود فقرا در متروی تهران 
است. زنان جوان که فرزندان شیرخوار را در بغل 
دارند، در متروها تکدی گری می کنند. گیتارزن ها و 
فروشندگان فراوان از جمله کودکان فروشنده برخی 
تنقلات در متروها و خیابان ها نمونه دیگری از حرکت 
روستاییان به شهرها است. افزایش جمعیت شهری 
از سوی دیگر موجب بالا رفتن هزینه شهرنشینی و 
آلودگی محیط شده و مردم را به روستاها کشانده 
است. شمار خودروهای مسافربری از شمار مسافر 
بیشتر است. بسیاری از رانندگان این خودروها از 
شهرهای کوچک و روستاها هستند و شب را در 
همان خودروی خود سپری می کنند. کوچه باغ های 
لطیف شهرها به دلیل حرکت اسنپ تبدیل به دالان 
دود شده اند. در حال حاضر میان مسئولان عمران 
روستایی و شهری هماهنگی در برنامه ریزی وجود 
ندارد؛ در حالی که کار یکی بر دیگری تأثیر می گذارد. 
سازمان های برنامه ریزی کشور و وزارتخانه های 
مربوطه باید بتوانند با هماهنگی و همکاری به این 
مشکلات رسیدگی کنند و به راه حل های مورد نیاز 
دست یابند. در غیر این صورت برنامه ریزی فقط نوعی 
سرگرمی برای سازمان ها و داشتن بهانه و توجیه برای 
استخدام دریایی از کارمند است که شمار آنها دو برابر 
شمار کارمندان دولتی (در مقایسه با جمعیت) در 

کشورهای پیشرفته است. 
ادامه در صفحه ۶

اقساط و سود وام، کمتر از نرخ 
اجاره بهاست

معاون وزیر اقتصاد با بیان اینکه راه اندازی  �
صندوق رهن و اجاره یک پیشنهاد است، گفت: 
وام به حساب موجر واریز می شود و مستأجر 
هزینه سود وام را پرداخت می کند که قطعا کمتر 
از هزینه اجاره خواهد بود. محمد دهقان دهنوی 
در گفت وگو با مهر درباره پیشنهاد وزارت امور 
اقتصادی و دارایی مبنی بر تأسیس صندوق رهن 
و اجاره به منظور کمک به مستأجران اظهار کرد: 
راه اندازی این صندوق یک پیشنهاد برای تسهیل 
کار مستأجران است و قرار نیست به صورت لایحه 

تنظیم شود.
معاون اقتصادی وزیر امور اقتصادی و دارایی 
افزود: در حال حاضر که قیمت های مسکن و 
هزینه های اجاره افزایش یافته و به تبع آن شرایط 
برای مستأجران سخت شده است، تأسیس صندوق 
رهن و اجاره می تواند تسهیل کننده امور باشد. او 
ادامه داد: البته باید تأکید کنم که این موضوع صرفا 
در قالب یک پیشنهاد است و قرار نیست که راه حل 
قطعی باشد و از فردای تأسیس صندوق همه 

صاحب خانه شوند.

افت ۲۱ درصدی مبادلات تجاری 
ایران و ترکیه

صادرات ترکیه به ایران در پنجمین ماه سال  �
جاری میلادی ۱۷ درصد رشد کرد و به ۲۲۹ میلیون 
دلار رسید. به گزارش تسنیم، آمارهای منتشر شده 
ازسوی اداره آمار ترکیه نشان می دهد مبادلات 
تجاری ایران با این کشور در پنج ماهه نخست 
سال جاری میلادی افت ۲۱ درصدی داشته است. 
مبادلات تجاری ایران و ترکیه در پنج ماهه نخست 
سال جاری میلادی ۳٫۵۹۲ میلیارد دلار اعلام 
شده است. این رقم در پنج ماهه نخست سال 
قبل ۴٫۵۷۴ میلیارد دلار بوده است. بر اساس این 
گزارش صادرات ترکیه به ایران در ماه های ژانویه 
تا می  ۲۰۱۹ با کاهش ۱۰ درصدی نسبت به مدت 
مشابه سال قبل مواجه شده و به ۱٫۰۲۲ میلیارد 
دلار رسیده است. ترکیه در ماه های ژانویه تا می  
سال قبل ۱٫۱۳۹ میلیارد دلار کالا به ایران صادر 
کرده بود. واردات ترکیه از ایران در پنج ماهه نخست 
امسال نیز افت ۲۵ درصدی نسبت به مدت مشابه 
سال قبل داشته است. ترکیه در ماه های ژانویه تا 
می  سال قبل ۳٫۴۳۵ میلیارد دلار کالا از ایران وارد 
کرده بود که این رقم در مدت مشابه امسال به 

۲٫۵۷ میلیارد دلار کاهش یافته است.

واردات ۴هزار تن دارو و تجهیزات 
پزشکی به کشور در ۳ ماه

گمرک ایران اعلام کرد، از ابتدای سال جاری  �
تا پایان خرداد ماه بیش از چهارهزار تن دارو و 
تجهیزات و ملزمات ضروری پزشکی وارد کشور 
شد. به گزارش تسنیم، بر اساس اعلام گمرک 
ایران، از ابتدای سال جاری تا پایان خرداد ماه 
بیش از چهارهزار تن دارو و تجهیزات و ملزومات 
ضروری پزشکی از کشورهای مختلف وارد 
کشورمان شده است که نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته با افزایش ۴۹ و ۴۰ صدم درصدی 
همراه بوده است. براساس این گزارش ارزش دارو 
و تجهیزات و ملزومات ضروری پزشکی وارداتی 
در این مدت ۳۳۳ میلیون دلار بوده که نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته ۱۲ و ۴۵ صدم درصد 

افزایش را نشان می دهد.

سال شانزدهم    شماره 3464 سه شنبه   11 تیر 1398

شرق: در سالی که با نام رونق تولید نام گذاری شده است، مراسم بزرگداشت 
روز صنعت و معدن با حضور تقریبا دوسوم اعضای کابینه در سالن اجلاس 
سران برگزار شد. امسال اما ویژگی دیگری هم داشت. تحریم های آمریکا 
بخش صنعت را نشانه رفته و هرروز بر فشارهای وارده به این بخش افزوده 
می شود؛ بااین وجود مسئولان وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) تلاش 
می کنند با تدابیری خاص، اثر تحریم ها را خنثی کنند. شاید به همین خاطر 
بود که محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه هم به عنوان راهبر دیپلماسی 
ایران، در نشست دیروز حضور یافت تا تحلیل خود از شرایط کنونی و نقش 
صنعت و معدن برای برون رفت از این شرایط خاص را ارائه کند. به اعتقاد وزیر 
امور خارجه، اگرچه اینستکس یعنی همان کانال مالی بین ایران و اروپا پاسخ 
مناسبی به درخواست ها و تعهدات ایران نیست اما یك ارزش استراتژیك 
دارد. به گفته او اینستکس باعث شده است که نزدیك ترین متحدان آمریکا از 
این کشور فاصله بگیرند و این مسئله سبب خواهد شد نقش دلار در تجارت 
جهانی کمرنگ تر شود. در نشست دیروز گروهی از صنعتگران به نمایندگی 
از فعالان این عرصه پشت تریبون رفتند و خواسته های خود را مطرح کردند. 
همچنین از برگزیدگان این حوزه نیز با حضور رئیس مجلس و دیگر اعضای 
کابینه تجلیل شد. محمد بحرینیان، پژوهشگر توسعه یکی از پیش کسوتان 
حوزه صنعت بود که در نشست دیروز از او به عنوان چهره ماندگار بخش 
صنعت تقدیر شد. تحریم های جدید آمریکا که مشخصا بخش های اقتصادی 
ایران را نشانه رفته است، به گفته محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران،  
آخرین تیر چله کمان توطئه های آمریکاست. وزیر امور خارجه که دیروز در 
مراسم روز ملی صنعت و معدن سخن می گفت، به تحلیل شرایط کنونی 
پرداخت و به نقشی که صنعت و تولید در این شرایط ایفا می کند، اشاره کرد. 
ظریف گفت: تشدید فشارهای آمریکا بر ایران، ناشی از شکست های مستمر 
آمریکا در حوزه منطقه ای و بین المللی در برابر کشورمان است. او ادامه داد: 
آمریکایی ها وقتی مشاهده کردند که با برجام زنجیرهایی که بر دست وپای 
کشور زده بودند آزاد شد و ایران توانست در منطقه پیشروی کند و حضورش 
افزایش یابد، دست به اقدامات جدیدی زدند؛ زیرا هم زمان، آمریکا در صحنه 
بین المللی هر روز مطرودتر شده است. ظریف اضافه کرد: امروز آمریکا برای 
یافتن حامی علیه ایران، به هر وسیله ای متوسل می شود اما موفق نمی شود. 
این کشور سال قبل چهار بار جلسه شورای امنیت برگزار کرد اما در هر چهار 
جلسه، ناکام ماند. به گفته او، استفاده از حربه های اقتصادی تنها راهکاری 
است که در کوتاه مدت علیه ایران می تواند مؤثر واقع شود؛ به همین دلیل 
آمریکا به این شیوه روی آورده است. وزیر امور خارجه با اشاره به شکست های 
آمریکا در عراق، سوریه و یمن، تحریم های اقتصادی علیه ایران را یك سیاست 

شکست خورده در بلندمدت توصیف کرد.
 تجارت با پول ملی

به گفته وزیر امور خارجه بعد از اعمال فشارهای آمریکا، روسیه و چین 
تصمیم گرفتند که معاملات خود را با دلار انجام ندهند. سال گذشته ۳۵ 
درصد معاملات ایران و ترکیه با پول ملی دو کشور انجام شد و حتی امارات و 
هند به عنوان متحدان آمریکا تصمیم گرفتند دیگر از دلار برای معاملات خود 

استفاده نکنند. این به مفهوم کاهش نقش دلار در تعاملات بین المللی است.
او افزود: اینستکس پاسخ مناسب به خواست ایران و تعهدات ایران نیست 
اما یك ارزش استراتژیك برای ما دارد. راه اندازی اینستکس به این مفهوم است 

که نزدیك ترین متحدان آمریکا از این کشور فاصله می گیرند.
ظریف تأکید کرد: در کوتاه مدت باید تحریم آمریکا را از طریق اتکا به 
توانمندی ملی ناکارآمد کنیم و در این حوزه نیز می توانیم سیاست های آمریکا 
را ناکام کنیم. او ادامه داد: در یك سال گذشته ایران نشان داد که در برابر 
احترام با احترام برخورد می کند. در برابر فشار نیز مقاومت خواهد کرد. ما 
باید با تشویق و تقویت تولید، معیشت مردم را تأمین کنیم. ما دنیا را مجبور 

می کنیم جز با زبان احترام با ما سخن نگوید.
 ۱۰۰ هزارمیلیارد تومان پروژه معدنی آماده بهره برداری

رضا رحمانی، وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز از آمادگی صد هزار میلیارد 
تومان پروژه معدنی برای افتتاح خبر داد. او با اشاره به هدف قرارگرفتن بخش 
صنعت در دور جدید تحریم  ها، پیش بینی های بانك جهانی درباره اقتصاد 
ایران را نادرست دانست و گفت: آنها مجبور شده اند نظرات خود را تعدیل 
کنند. سال گذشته پیش بینی این بود که رشد بخش تجارت منفی شش درصد 
باشد اما بعد آن را اصلاح کردند و عدد منفی دو را به جای آن قرار دادند. 
او با اشاره به راه های ابداعی صنعتگران ایران برای دورزدن تحریم ها، از 
تلاش برای راه اندازی نهضت ساخت داخل خبر داد. به گفته رحمانی وزارت 
صنعت محورهای هفت گانه ای را برای بحث ساخت داخل تدوین کرده است 
و در مسیرهایی که ورود پیدا کرده، به نتایج مثبتی رسیده است. او کاهش 
۳۱ درصدی واردات پوشاك را حاصل تلاش این وزارتخانه در بخش صنایع 
نساجی و پوشاك اعلام کرد. او همچنین به ظرفیت های بالای صنایع ریلی و 
واگن سازی در کشور اشاره کرد و از شیوه تأمین منابع مالی در بخش صنعت 
انتقاد کرد. وزیر صمت ادامه داد: بخش صنعت ایران متکی به منابع بانکی 
است؛ در حالی که باید دیگر شیوه های تأمین منابع مالی نظیر بازار سرمایه نیز 

در دستور کار قرار گیرد.
 تنقیح قوانین بخش تولید

علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی، نیز در مراسم دیروز گفت: 
در بخشی از قوانین نیاز به تنقیح و اصلاح مواد منسوخ شده داریم؛ زیرا در 
برهه های مختلف بسته به شرایط کشور، برخی قوانین وضع شده است. 
این مهم به معاونت قوانین مجلس سپرده شده و بخش تولید در اولویت 
اصلاحات قرار دارد. او از نهایی شدن بررسی قوانین بخش تولید از طرف 
معاونت قوانین مجلس خبر داد. رئیس مجلس افزود: به زودی این مسئله 
در صحن علنی مجلس مطرح خواهد شد تا با تنقیح قوانین، بخش های 
مختلف تولیدی سامان یابد. او ادامه داد: همین کار هم باید در دولت انجام 
شود. قوانین بانك ها، صندوق بازنشستگی، نظام مالیاتی و... اشکالاتی دارد 
که باید رفع شود. به گفته لاریجانی، وضعیت مالیات کسانی که حقوق ثابت 
دریافت می کنند، کاملا روشن است؛ اما کسانی که کار ملکی می کنند یا زدوبند 
تجاری دارند، مالیات به حقی پرداخت نمی کنند؛ به همین دلیل سوق دادن 
نقدینگی به سمت تولید دچار اشکال است. او همچنین با اشاره به اقدامات 

خوب انجام شده در بانك مرکزی برای جلوگیری از ایجاد اختلال در بازار ارز 
و خنثی کردن توطئه آمریکا در ونزوئلا سازی ایران، به وزیر صمت توصیه کرد 
که برای بخش تولید، با توجه به شرایط امروز، ضوابط خاص تدوین کند. 
رئیس مجلس همچنین خطاب به وزیر صمت گفت: وزارت صنعت، معدن 
و تجارت به جای تمرکز بر نوشتن سند استراتژی بخش صنعت، بهتر است به 
مسائل و شرایطی که امروز بخش تولید با آن درگیر است، ورود پیدا کرده و 
مسائل جدیدتر را حل کند. بهتر است کار تدوین استراتژی را به اتاق بازرگانی 
واگذار کند. او در ادامه به برخی موارد آزاردهنده برای بخش خصوصی 
اشاره کرد و گفت: در بحث مالیات بر ارزش افزوده چرا باید پرونده ۱۰ ساله 
اشخاص بررسی شود. اگر تولید محور توسعه است و پیشران توسعه کشور 
بخش صنعت است، باید همه بخش های کشور به کمك این بخش بیایند. 
لاریجانی همچنین مسائل مربوط به سرمایه در گردش و تأمین اجتماعی را از 
دیگر مسائل آزاردهنده بخش خصوصی معرفی کرد. او گفت: در قانون سهم 
فعالیت های صنعتی و معدنی از تسهیلات بانکی، ۴۰ درصد در نظر گرفته 
شده است. اینکه امروز این سهم به ۲۷ درصد رسیده است، نشان می دهد 
اولویت بانك ها تخصیص منابع به سایر بخش ها به غیر از صنعت بوده است.

 عزم بخش خصوصی برای مبارزه با فساد
محمد رضا مرتضوی، دبیرکل خانه صنعت و معدن ایران، از دیگر 
سخنرانان مراسم دیروز با اشاره به اینکه در قوانین کشور برای فعالیت بخش 
خصوصی کمی و کاستی وجود ندارد، بر نیاز به تدوین قوانین خاص برای این 
ایام که در محاصره کامل قرار داریم، تأکید کرد. او افزود: ما در قوانین کم و 
کاستی را مشاهده نمی کنیم؛ اما از فردی که دو تومان می گیرد تا قوانین را اجرا 
نکرده و در کشوی میز خود بگذارد، گلایه داریم. این فرد ما را آزار می دهد؛ ولی 
مبارزه بی امان با فساد امسال سرلوحه کار بخش خصوصی قرار گرفته است.

او از قصد جدی بخش خصوصی برای مبارزه با فساد خبر داد و افزود: ما 
تلاش می کنیم جلوی هر گونه کجی و ناراستی بایستیم. غلامحسین شافعی، 
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی، نیز گفت: رشد اقتصادی بدون 
نفت در سال ۹۷ معادل منفی ۹.۴ درصد بوده است و در این سال رشد بخش 
صنعت به منفی ۶.۵ درصد رسیده است. او گفت: تورم شاخص تولیدکننده 
در بخش صنعت نیز با افزایش چشمگیر مواجه بوده است. بر اساس این سهم 
صنعت از تولید ناخالص داخلی به قیمت ثابت از ۱۴.۴ درصد در سال ۹۳ 
امروز به ۱۲.۱ درصد رسیده است که این کاهش بسیار معناداری به شمار 
می رود. نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در ماشین آلات در سال ۹۷ 
معادل منفی ۶.۹ درصد بوده است که این آمار نشان می دهد تمایلی برای 
سرمایه گذاری در بخش صنعت وجود ندارد. عزیز اکبریان، رئیس کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس، هم با اشاره به کاهش ۲۳ درصدی واردات ماده 
اولیه گفت: اگر شیب کاهش مواد اولیه ادامه یابد، تا انتهای امسال بسیاری 
از بنگاه های تولیدی باید تعطیل شود. او ادامه داد: در حال حاضر هزینه های 
تولید، افزایش ۶۵ درصدی داشته و هزینه مبادلات ارزی ۱۵ درصد رشد یافته 

است که این مسئله به دلیل دورزدن تحریم هاست.

ظریف در مراسم روز ملی صنعت و معدن از حذف دلار از ۳۵ درصد مبادلات ایران و ترکیه خبر داد
اینستکس پاسخ مناسب به ایران نیست 

شرق: نتیجه این دوره اوپك پس از برگزاري اجلاس 
گروه ۲۰ (G۲۰) تقریبا از سوي بسیاري از رسانه ها 
قابل پیش بیني بود. توافق ضمني روسیه و عربستان 
به عنوان دو تولیدکننده بزرگ جهان پس از آمریکا براي 
تمدید توافق کاهش تولید، در حالي مورد پذیرش اغلب 
اعضاي اوپك و اوپك پلاس قرار گرفت که تنها اختلاف 
بین تمدید تا شش یا نه  ماه آینده بود تا در دو دوره عادي 
بعدي اجلاس اوپك، بتوان روي آینده بازار در دست 
اعضاي اوپك، تصمیم گیري کرد. اکنون در آخرین خبري 
که از سوي رویترز به نقل از سه منبع آگاه منتشر شده، 
اعضای اوپک با تمدید توافق کاهش تولید تا ماه مارس 
۲۰۲۰ موافقت کردند. در واقع، کنایه زنگنه به واقعیت 
بدل شد؛ امضاي اوپك  بر تصمیم روسیه و عربستان 
نشست. موضوعي که براي آینده اوپك خطرآفرین است، 
اما البته در کنار آن مي تواند بازار را تحت کنترل درآورد. 
این تصمیم اما دور از نظر نبود، زیرا در دوره قبلي نیز 
پایبندي به توافق اوپك تا ۱۶۳ درصد رسیده بود. 
همچنین اعضای اوپک در نشست روز گذشته قرار بود 
درباره تمدید دبیر کلی محمد سانوسی بارکیندو مذاکره 
کنند که شواهد از تمدید دبیر کلی بارکیندو برای یک 
دوره سه ساله دیگر حکایت دارد. در حین چانه زني ها 
در حاشیه اجلاس اوپك و احتمال تمدید توافق، قیمت 
سبد نفتي اوپك، ۲٫۵ درصد بالا رفت و در قیمت 
۶۵دلارو ۶۱ سنت برای هر بشکه تثبیت شد. اکنون باید 
دید با گشایش بازار، با آسودگي خاطر بازیگران، قیمت 

نفت در چه رقمي بازگشایي خواهد شد.

  حفظ موجودیت اوپك مهم ترین مسئله است
وزیر نفت پیش از برگزاری نشست اوپک به 
پرسش های خبرنگاران حاضر در مقر دائمی این سازمان 
در وین پاسخ داد و در جواب به سؤالی مبنی بر اینکه 
در این نشست چه هدفی را دنبال می کنید، بر حفظ 

موجودیت اوپک تأکید کرد.
به گزارش شانا، بیژن زنگنه در پاسخ به این پرسش 
که شما در این نشست دنبال چه چیزی هستید، گفت: در 
این نشست شاید هیچ چیز؛ زیرا قیمت برای ما بد نیست 
که (بخواهیم) بالاتر برود. این مسئله اصلی ما نیست؛ 
مسئله اصلی ما افزایش صادرات نفت است. ضمن 
اینکه برای من مهم است موجودیت اوپک را حفظ 
کنم. موجودیت اوپک برای ما مهم ترین مسئله است و 
فکر می کنم دستاوردی برای بهبود فرایند تصمیم گیری 
درون اوپک داشتیم. آنچه از نظر ما اشکال داشت، روش 
طرح و پخت وپز این تصمیم بود که فکر می کنم حرف 

ما به خوبی شنیده شد.
  با هیچ کس دشمن نیستیم؛ هیچ کس را تهدید 

نمی کنیم
او در پاسخ به پرسش خبرنگاری مبنی بر اینکه 

آیا شما از اوپک خواهید خواست از ایران در برابر 
تحریم های آمریکا حمایت کند، اظهار کرد: من قبلا این 
را خواسته ام و عده زیادی عملا از ما حمایت کرده اند 
و عده ای هم به دلیل ملاحظاتی که دارند، حاضر 
به حمایت نشدند. ما فعلا می خواهیم آنها دست از 
دشمنی با ما بردارند. ما با هیچ کس دشمن نیستیم و 
هیچ کس را هم تهدید نمی کنیم و درخواستمان این 
است که دست ما را بفشارند، نه اینکه پشت دست ما 

بزنند.
  تمدید توافق کاهش تولید محتمل است

زنگنه درباره اینکه آیا انتظار می رود توافق کاهش 
تولید برای ۹ ماه تمدید شود، گفت: این طور به نظر 

می رسد. به نظر می رسد توافق خواهیم کرد تصمیم 
قبلی را برای ۹ ماه آینده تمدید کنیم. از آغاز گفتم با 
هر تصمیمی که از سوی اکثریت اوپک حمایت شود، 

مشکلی ندارم.
  ایران صد سال است تنگه هرمز را امن نگه داشته

او درباره اینکه آیا شرایط برای نفت کش ها در دریای 
عمان و تنگه هرمز امن است نیز گفت: من نمی دانم 
چه  کسی ضد کشتی ها در (دریای) عمان اقدام کرده 
است؛ اما طرف ایرانی در بیش از صد سال بازار را امن 
کرده است و ما بارها تکرار کرده ایم که بازار نفت باید 
غیرسیاسی شود و هدف این است که نفت یک سلاح 

نباشد. بازار نفت باید برای همه غیرسیاسی شود.

  آمریکا، منتفع اصلی از قیمت کنونی نفت
زنگنه در پاسخ به این پرسش که به نظر شما چرا 
قیمت نفت روند کاهشی دارد در حالی که باید روند 
فزاینده پیدا می کرد، افزود: آمریکا بالاترین استفاده را از 

شرایط می برد تا برای شیل اویل خود بازار پیدا کند.
وزیر نفت ایران در پاسخ به این سؤال که چنانچه 
کاهش تولیدی صورت بگیرد، کاهش بیشتر از چه 
 over) محلی است و آیا از محل پایبندی بیش از حد
compliance) خواهد بود، گفت: مشخص است 
کشورهایی که بیشتر افزایش تولید داشته اند، باید بیشتر 

کاهش دهند.
  یك جانبه گرایي اوپك را تهدید مي کند

وزیر نفت ایران همچنین در بدو ورود خود به هتل 
کوبورگ وین، در جمع خبرنگاران حاضر شد و به برخي 
از پرسش ها پاسخ داد. بیژن زنگنه یک جانبه گرایی را 
گرفتاری اصلی اوپک در برهه کنونی خواند و تأکید کرد: 
اوپک برای حفظ وحدت خود باید با یک جانبه گرایی 

مقابله کند.
به گزارش شانا، زنگنه در واکنش به احتمال 
تمدید توافق کاهش تولید برای ۹ ماه دیگر گفت: 
من مشکلی با کاهش تولید ندارم، مشکل و گرفتاری 
اصلی اوپک در حال حاضر، یک جانبه گرایی است. اوپک 
به صحبت، مشورت و تصمیم گیری جمعی برای 
مسائل نیاز دارد؛ این روال اوپک نبوده است که یکی، 
دو نفر خارج از اوپک توافق کنند و بر توافق خود در 
اوپک مهر تأیید بزنند. این بزرگ ترین خطری است که 
اوپک با آن روبه رو است. وزیر نفت در انتقاد به توافق 
تمدید کاهش تولید در نشست گروه ۲۰ در ژاپن گفت: 
ما اینجا نیستیم تا تصمیم هایی را که در بیرون گرفته 
می شود، اجرا کنیم. معتقدم اگر اوپک می خواهد زنده 
بماند، باید تصمیماتش را در داخل اوپک بگیرد، نه 
اینکه دستورالعمل را از خارج اوپک دریافت کند. اوپک 
باید به عنوان اوپک وجود داشته باشد؛ اما الان به شدت 

تضعیف شده است.
  باید پول نفت به اینستکس واریز شود

زنگنه در پاسخ به پرسش دیگری درباره سازوکار 
اینستکس عنوان کرد: اگر اینستکس را به عنوان یک 
عملیات در نظر بگیرند، بدون واریز مطمئن پول به آن، 
یا با واریز سه یا چهار میلیون دلار یا یورو، این سازوکار 
پاسخ گو نیست؛ باید پول نفت به آن واریز شود. وزیر 
نفت در پاسخ به این پرسش که آیا شما با تمدید ۱۲ماهه 
توافق کاهش تولید هم موافق هستید، عنوان کرد: حتی 
اگر سه سال هم بخواهد تمدید شود، مشکلی نیست؛ اما 
همان طور که قبلا هم گفتم، هروقت تحریم ها برداشته 
شود، تا هر میزانی که بتوانم نفت بفروشم، کوتاهی 

نخواهیم کرد.
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توافق کاهش تولید نفت، ۹ ماه تمدید شد

صف آرایي  تحریمي ها در اوپك
روزانه ۷ میلیون بشکه نفت کشورهاي عضو  اوپك، تحت تحریم است

حمایت مجلس از وزیر نفت در اوپک
جواد کاظم نسب، نماینده مردم اهواز در مجلس شورای اسلامی، در گفت و گو با «شرق» با اشاره به اجلاس 
اوپک، گفت: مجلس خوشحال خواهد شد که وزیر نفت بتواند در اوپک با قدرت از حقوق ایران دفاع کند. ما به 
دنبال راهکار و راه حل هستیم و در این زمینه از وزارت نفت حمایت می کنیم. این نماینده مجلس، وزارت نفت را 
در رأس امور اقتصادی کشور دانست و گفت: نفت اهرم بسیار قوی ای در راستای رشد اقتصاد کشور است و بودجه 
کشور ما بر پایه درآمدهای نفتی و مالیاتی تنظیم می شود؛ به همین دلیل نمی توان نقش بسزای وزارت نفت در 
اقتصاد کشور را منکر شد. او تأکید کرد: هم اکنون کشور در شرایط حساسی قرار دارد و وزارت نفت باید برنامه ریزی 
دقیقی برای صادرات نفت داشته باشد. ما در گذشته به برخی کشورهای همسایه در ترانزیت نفت کمک کرده ایم 
و هم اکنون انتظار داریم این کشورها به کمک ما بیایند. همکاری مطلوب وزارت امور خارجه و وزارت نفت درباره 
هماهنگی با کشورهای همسایه بسیار مؤثر خواهد بود. کاظم نسب ادامه داد: در ماه های گذشته با وجود شرایط 
دشوار، وزارت نفت عملکرد بسیار خوبی داشته و با تدبیر توانسته در حوزه صادرات و توزیع نفت و فراورده های 
نفتی شرایط را به درستی پیش ببرد. نماینده مردم خوزستان در مجلس شورای اسلامی از هجمه های ایجاد شده 
علیه وزارت نفت انتقاد کرد و گفت: در دوران کنونی همکاری و هماهنگی مجلس و سایر مسئولان با وزارت 
نفت اهمیت بالایی دارد و ایجاد هجمه علیه وزارت نفت در این دوران کار درستی نیست. هم اکنون باید با ایجاد 

همبستگی به دنبال پیداکردن راهکارهای مناسب برای حل مشکلات باشیم.
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نام «خلیج فارس» و امنیت ملی ما 
...به طوری که تعداد استفاده از نام مجعول 
«خلیج عربی» از ۱۸۴ بار در روزنامه های اصلی 
بین المللی در دهه ۱۹۸۰، به دو هزار و ۴۷۱ بار در دهه 
۲۰۰۰ افزایش یافت و در دهه ۲۰۱۰ نیز قطعا افزایش 
بیشتری داشته است. در این میان، اگرچه رسانه های 
آمریکایی عمدتا به «خلیج فارس» وفادارند، اما آثار 
فتور در آنها نیز مشهود است. مسئله این است که 
اهمیت نام «خلیج فارس» تنها از جهات ملی گرایانه و 
میراث تاریخی ایرانیان و امثال آن نیست؛ این موضوع 
ممکن است از این جهات برای کسانی فاقد هرگونه 
معنا و ارزش باشد؛ مسئله این است که با اولویت یافتن 
امنیت فیزیکی و معیشت روزمره برای ایرانیانی که 
تاکنون نسبت به این موضوع حساس بوده اند و لاجرم 
محو شدن تدریجی این نام تاریخی در اعماق تاریخ، 
امنیت ملی ما دچار خسارت خواهد شد. زمانی در 
قرن نوزدهم حاج میرزا آقاسی، صدراعظم محمدشاه، 
در یادداشتی به دولت انگلیس استدلال می کرد نام 
«خلیج فارس» که محل شناسایی شماست، دلیل 
تعلق تمام این پهنه آبی و تمام جزایر و بنادر آن به 
پرشیا (ایران) است. این تعبیر البته اغراق آمیز میرزا، 
واجد معنایی مهم است و آن اینکه میزان رواج نام 
تاریخی «خلیج فارس» می تواند وسیله سنجش میزان 
تفوق و حتی نفوذ ایران در این آبراه باشد و برافتادن 
یکی نشانه برافتادن دیگری تلقی شود. حداقل از این 
نظر، زعمای قوم ما باید به این مهم عنایت کنند و 
توجه داشته باشند که امنیت ملی، یک کل منسجم 
است که تضعیف بخشی از آن به تضعیف کل آن 

خواهد انجامید. 
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